REQUERIMENTO N.º         /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de construir a calçada e o meio-fio, no cemitério São João Batista na rua lateral e do fundo

denominadas rua Anísio Gonçalves e São Vicente (foto em anexo), neste Município.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 10 de maio de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR  DIÁCONO GÊ

PSDB

JUSTIFICATIVA

             A presente proposição tem por objetivo de solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de construir a calçada e o meio-fio, no cemitério São João Batista na rua

lateral e do fundo denominadas rua Anísio Gonçalves e São Vicente (foto em anexo), neste

Município.

            A construção da calçada se faz necessária e urgente, pois o objetivo principal e dar

segurança aos pedestres, evitando possíveis acidentes.

           O pedido vem de encontro ao anseio dos moradores local que, para se locomoverem,

são obrigados a dividir o espaço destinado aos carros, pois não existe calçada, prejudicando a livre

circulação da população, principalmente das crianças, idosos e portadores de necessidades

especiais.

   São pelas razões expostas, que os autores esperam contar com a compreensão dos

ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 10 de maio de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR DIÁCONO GÊ

PSDB